İlk dönem kelâmcıları insanın neliği üzerine hararetli tartışmalar yapmışlar-
dır. Böylece bilme, duyma, eylemde bulunma gibi davranışlarının öznesinin ger-
çekte ne olduğunu bilmeye çalışmışlardır. Neredeyse her bir kelâmcının bu soruya
vereceği farklı bir yanıtı vardır. Hişâm b. Hakem (ö. 190/805) insanın beden ve
ruhtan ibaret olduğunu, ancak bedenin cansız varlık olup ona canlılık veren şeyin
ruh olduğunu düşünmektedir. Ona gören eşyayı idrak eden ve eylemde bulunan
ruhtur. Ruhlar nurlardan bir nurdur. Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825) de ona yakın
bir şekilde düşündü. Ona göre insan görünen beden ve ona hayat veren ruhtan
ibarettir. Muammer b. Abbâd (ö. 220/835) ise bedeni, insanın bir bileşeni olarak
kabul etmemektedir. Ona göre insan ayrışma ve birleşme, hareket ve sükun kabul
etmeyen, zaman ve mekâna gereksinim duymayan, bedeni harekete geçiren, yön-
lendiren, durduran ve görünmeyen özden ibarettir.1 Buna göre insanın diri olması
bedenden kaynaklanmamaktadır. Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?]) ise insanı arazlar-
dan ibaret olan beden olarak kabul etmektedir.2 Ebü’l-Hüzeyl’in taraftarlarından
olup da sonradan Nazzâm’a katılan Ali el-Esvârî (ö. 240/854) ise insanın ruhtan
ibaret olduğunu ve ruhun kalpte bulunduğunu düşündü. Hişâm el-Fuvatî ise in-
sanı insan yapan parçalanamayan bir parçacığın (cüz’ün lâ yetecezze) bulunduğunu
ve bunun kalpte yer aldığını düşünmüştür.3 İbnü’r-Râvendî (ö. 240/854) de ona
benzer bir şekilde insanı insan kılan şeyin tek bir şey olduğunu ve kalpte bulunan
bu şeyin bizi emir ve yasaklara muhatap kılan şeyle özdeş olduğunu savunmuştur.
İbnü’r-Râvendî’nin nakledilen bir başka görüşüne göre ise bedende hisseden ve acı
duyan canlı ruhlar vardır, ancak yapabilme gücü sadece kalpteki ruhta vardır.

Her birinin kendi başına
müstakil bir düşünür olarak bilgi ürettiğini söylemek daha yerinde bir tespit ola-
bilir, ancak yine de sonraki dönemlere etkilerini düşündüğümüzde insanın mahi-
yeti etrafındaki söylemin iki farklı insan tasavvuru etrafında şekillendiğini söyle-
mek mümkündür. Bunlardan birincisi, Nazzâm (ö. 231/845), Sümâme b. Eşres (ö.
213/828) ve Câhız’la (ö. 255/868) devam eden düşüncedir ki, özetle bu düşünceye
göre insan denildiğinde anlaşılması gereken nefs olup beden onun bir aracısı ko-
numundadır. İkincisi ise Ebü’l-Hüzeyl (ö. 227/841) ile başlayan, Ebû Ali el-Cübbâî
(ö. 303/915) ve oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ile devam eden ve nihayet
Kâdî Abdülcebbâr’la (ö. 415/1024) zirveye ulaşan düşüncedir. Bunlara göre insan
denildiğinde anlaşılması gereken bedendir. İki düşünce arasındaki ayırım ruh ve

collégues et amis, ed. P. Louvain (Leuven, 1977), 107-121; İsmail R. Faruqi, “The Self in Mu’tazilah
Thought”, International Philosophical Quarterly 51/3 (1966): 366-368.

65 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, 220. Kâdî Abdülcebbâr bu ifadeleriyle nesnelere doğa atfeden
ve buna uygun olarak eylemlerin kendilerinden kaynaklı olarak iyi veya kötü olduğunu düşünen Bağdat
Mu‘tezilesi’nden Ka‘bî’yi (ö. 319/931) eleştirmek istemektedir. Bkz. Kâdî Abdülcebbâr, Muğnî, VI/I, 77.

66 Yunus Cengiz, Doğa ve Öznellik Câhız’ın Ahlâk Düşüncesi (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015), 145-277.